LEI Nº 2039, DE 28 DE JUNHO DE 2023.
[bookmark: _Hlk115356943]“DESAFETA E AFETA BEM PÚBLICO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBICARÉ,
Faço saber a todos que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica desafetado, de sua finalidade de bem público, destinado a praça, lote de terreno urbano, objeto da matricula n° 17.573 do cartório do 2° Oficio do Registro de Imóveis da comarca de Joaçaba, com a seguinte descrição:

“lote de terreno urbano, localizado a Rua Flores da Cunha, lado esquerdo, ímpar na esquina com Rua Machado de Assis, da quara “F”, no Loteamento São Floriano, na cidade de Ibicaré. Inicia-se na confluência da Rua Flores da Cunha, por uma extensão de 48.00m; Daí segue por rua confrontando com Rua Machado de Assis por uma extensão de 26.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 12 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 3.090, por uma extensão de 16.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 11 quadra "F' do loteamento São Floriano matricula 3.090 por uma extensão de 16.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 10 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 8.487, com a extensão de 16.00m;seguindo por linha seca confrontando com imóvel lote 04 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 5.033 por uma extensão de 27.50m; fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 1.284,00m².”

Art. 2º - Fica afetado, a finalidade de bem público, destinado a área institucional, lote de terreno urbano definitivo, objeto da matricula n° 17.573 do cartório do 2° Oficio do Registro de Imóveis da comarca de Joaçaba, com as seguintes identificações:
“lote de terreno urbano, localizado a Rua Flores da Cunha, lado esquerdo, ímpar na esquina com Rua Machado de Assis, da quara “F”, no Loteamento São Floriano, na cidade de Ibicaré. Inicia-se na confluência da Rua Flores da Cunha, por uma extensão de 48.00m; Daí segue por rua confrontando com Rua Machado de Assis por uma extensão de 26.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 12 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 3.090, por uma extensão de 16.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 11 quadra "F' do loteamento São Floriano matricula 3.090 por uma extensão de 16.00m; segue por linha seca confrontando com imóvel lote 10 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 8.487, com a extensão de 16.00m;seguindo por linha seca confrontando com imóvel lote 04 quadra "F" do loteamento São Floriano matrícula 5.033 por uma extensão de 27.50m; fechando assim o perímetro do polígono acima descrito com uma área superficial de 1.284,00m².”

Art. 3º - Como consequência do disposto nos artigos anteriores, fica o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Joaçaba, que jurisdiciona o setor em que se situa o imóvel, objeto da desafetação e da afetação desta lei, autorizado a proceder à inscrição do mesmo, como área institucional, na forma do artigo 99, inciso II, do Código Civil.
Art. 4º - O Setor de Cadastro Físico, da Secretaria Municipal de Administração, procederá às anotações, em seus registros, correspondentes à alteração introduzida por esta lei no Plano Diretor.

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Ibicaré, 28 de junho de 2023.

GIANFRANCO VOLPATO
Prefeito Municipal